REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO      , DE 2009

(Do Sr. FÁBIO SOUTO)

Solicita informações ao Ministro do
Planejamento sobre os gastos federais com
folha de pagamento e despesas de custeio.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exa., com base no art. 50 da Constituição

Federal e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam

solicitadas informações ao Sr. Ministro PAULO BERNARDO, no sentido de

fornecer a esta Casa os seguintes dados:

i) montante total de gastos federais com a folha de

pagamento nos anos de 2008 e 2009, em valores

correntes e em proporção ao Produto Interno Bruto

– PIB;

ii) montante total das despesas de custeio nos anos

de 2008 e 2009, em valores correntes e em

proporção ao PIB.

JUSTIFICAÇÃO

Vivemos atualmente o reflexo de uma forte crise

econômica internacional, em que o papel dos governos vem sendo de

fundamental importância para atenuar seus impactos negativos na economia

doméstica. Não obstante, a elevação dos gastos públicos deve ser seletiva e

priorizar os objetivos contracíclicos, a fim de que tenham eficácia.

2

Nesse sentido, é preciso estar alerta ao crescimento dos

gastos públicos que fuja ao interesse maior da sociedade. Em particular é

preciso fiscalizar com rigor o crescimento desmedido da folha de pagamentos

pública e das despesas de custeio, que desvia importantes recursos extraídos

da sociedade através de uma crescente carga tributária, os quais poderiam ser

direcionados a investimentos e para a atividade produtiva.

Requeremos, portanto, as informações acerca do

crescimento dessas despesas no ano de 2008 e 2009 para termos condições

de avaliar mais precisamente a eficiência das políticas públicas que vêm sendo

implementadas pelo Governo Federal, no sentido de atenuar os efeitos da crise

econômica.

Sala das Sessões, em        de                          de 2009.

Deputado FÁBIO SOUTO

2009_16818